conseguiu proporcionar o financiamento do evento. Financiamento qual será
usado exclusivamente para a alimentação dos participantes ao longo do
evento, no RU (restaurante universitário) da UNB (Universidade de Brasília),
pois este evento terá mais de mil e trezentas (1300) pessoas envolvidas, vindas
de todos os lugares do Brasil.  
 Além do ENAPET gerar trocas acadêmicas, sociais, culturais e políticas,
oportunizando o fortalecimento entre grupos PET e potencializado a
experiência de ser um PETiano, nele também há a publicação de pesquisas